14 Tertuliano 1931: XVII: “habes igitur et theatri interdictionem de interdictione impudicitiae”.

15 El mimo correspondía al género más popular de la época. Los actores imitaban con gestos –no llevaban máscaras– escenas de la vida cotidiana, frecuentemente de contenidos groseros y obscenos. Es el único género donde podían actuar también mujeres. En la pantomima, el actor, con una máscara, representaba tomados de la mitología, acompañado por la música de una orquesta y el coro. Debiendo interpretar diversos papeles, de diverso sexo, edad y condición, se destacaba por su destreza y flexibilidad corporal. Este género, a diferencia del mimo, era más apreciado por las clases elevadas (Cfr. Jiménez Sánchez 2001: 132-134).

Para las críticas de estos géneros, Cfr. Tertuliano 1931: XVII: “ita summa gratia eius de spurcicia plurimum concinnata est, uam Atellanus gesticulatur, quam mimus etiam per mulieres repraesentat, sensum sexum et pudoris exterminans, ut facilius domi quam in scaena erubescant, quam denique pantomimus a pueritia patitur in corpore, ut artifex esse possit”; Cipriano 1976: 8: “Tum delectat in mimis turpitudinum magisterio vel quid domi gesserit recognoscere vel quid gerere possit audire (...) histrionicis gestibus inquinari, uidere contra foedus iusque nascendi patientiam incestae turpitudinis elaboratam: euirantur mares, honor omnis et uigor sexus eneruati corporis dedecore molitur plusque illic placet, quisque uirum in femiminam <sic> magis fregerit”; Cipriano 1994: 1-2: “quanto maioris est criminis non tantum muliebria indumenta accipere sed et gestus quoque turpes et molles et muliebres magisterio impudicae artis exprimere?”; Lactancio 2009: VI, 20, 29-31: “histrionum quoque impudicissimi motus quid alii nisi libidines et docent et instigant? Quorum eneruata corpora et in muliebrem incesum habitumque mollita impudicas feminas inhonestis gestibus mentiuntur. Quid de mimis loquar corruptelarum praeferebant disciplinam, qui docent adulteria, dum fingunt, et simulacris erudiunt ad uera? Quid iuuenes aut uirgines faciant, cum haec et fieri sine pudore et spectari libenter ab omnibus cernunt? Admonentur utique quid facere possint et inflammantur libidine, quae aspectu maxime concitatur, ac se quisque pro sexu in illis imaginibus praefigurat probantque illa, dum rident, et adherentibus uitiiis corruptiores ad cubacula reuertuntur, nec pueri modo, quos praematuris uitiiis imbui non oportet, sed etiam senes, quos peccare iam non decet”; Fírmico Materno 1968: VI, 31, 39: “cum effeminati corporis mollitie cinaedos efficient, qui ueterum fabularum exitus in scaenis semper saltantes imitentur”; VIII, 20, 8: “in parte XXVII. Tauri quicumque habuerint horoscopus, erunt pantomimi sed cinaedi”; 23, 3: “erunt cinaedi et pantomimi”.